К делу № 1-415/2018 года 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 17 сентября 2018 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Лаховой И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В.

подсудимого ФИО1,

защитника Пичикяна С.М., представившего удостоверение №4580 и ордер №782478, 

при секретаре Лахно А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ранее судимого: 10.10.2013 года Армавирским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 12000 рублей;постановлением Армавирского городского суда от 22.07.2014 года штраф заменен исправительными работами сроком на 8 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 20% заработной платы; 3.03.2015 года Армавирским городским судом по ч. 1 ст. 228,70 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В августе 2017 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 18 метрах в западном направлении от калитки домовладения - по -- края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не преследуя цели сбыта, путем сбора частей растения конопли, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 8,00 гр. (высушенного при температуре + 110° С до постоянной массы), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое в последующем незаконно, без цели сбыта, хранил по месту своего жительства по адресу: --. 

- в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут в установленном законом порядке, в ходе проведения обыска в жилище, а также в прилегающих к нему хозяйственных постройках, расположенных по адресу: --, на столе расположенном в хозяйственной постройке, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 8,00 грамма (высушенного при температуре + 110° С до постоянной массы), что соответствует значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. В ходе следствия показал, что в августе 2017 года, находясь недалеко от своего места жительства по адресу --, с растущего куста конопли оборвал листья, которые положил в полимерный пакет, который спрятал дома. - он высыпал из пакета сорванные им листья марихуаны на стол в хозпостройке, чтобы просушить их. -, он находился дома по месту своего жительства: --, когда в 19 часов 30 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявили постановления о производстве обыска. В ходе обыска на столе, в деревянной хозяйственной постройке, расположенной во дворе -- в --, была обнаружена растительная масса зеленого цвета с запахом конопли. Все было изъято и упаковано. После изъятия он сознался сотрудникам полиции, что изъятая растительная масса является наркотическим средством «марихуана», которую он нарвал в августе 2017 года, недалеко от своего места жительства по -- в -- края, для личного употребления, путем курения без цели сбыта и хранил по месту своего жительства.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, кроме его признания, подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Свидетель А показал (показания оглашены в судебном заседании), что - на основании поручения о производстве отдельных следственных действий и постановления о производстве обыска в жилище, а так же на основании постановления о производстве обыска в хозяйственных пристройках он выехал по адресу: --. ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические вещества и другие, запрещенные к обороту вещества и предметы, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного в гражданском обороте, а так же наркотических средств по месту его проживания нет. В ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данная растительная масса была изъята и упакована. После чего ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что изъятая в ходе обыска домовладения по адресу: --, растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, является наркотическим средством «марихуана» и принадлежит ему, он хранил ее по месту своего жительства для личного употребления путем курения.

Свидетель П показал, что - участвовал в качестве понятого при проведении обыска у ФИО1 по адресу --. В ходе проведения обыска в хозяйственной пристройке, на столе была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему, является наркотическим средством, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Свидетель Д показал, что - участвовал в качестве понятого при проведении обыска у ФИО1 по адресу --. В ходе проведения обыска в хозяйственной пристройке, на столе была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему, является наркотическим средством, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Письменными доказательствами, подтверждающими вину подсудимого, являются:

заключение эксперта - от -, согласно которому растительная масса, изъятая - в ходе обыска домовладения по адресу: --, принадлежащая ФИО1, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела -, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), с первоначальной массой 8,00 гр. (высушенного при температуре + 1100 С до постоянной массы); 

протокол обыска от -, в ходе проведения которого в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения по адресу: --, на столе, была обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1;

протокол проверки показаний на месте от 25.08.2018 года со схемой и фототаблицей к нему, в ходе которой 25.08.2018 г. подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 18 метрах в западном направлении от калитки домовладения - по -- края, где он в августе 2017 года приобрел наркотическое средство «марихуана», которое впоследствии хранил по месту своего жительства. 

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а действия его правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Поведение ФИО1 в судебном заседании было адекватно происходящему, в связи с чем, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

-

Таким образом, суд считает, что как в момент совершения преступления, так и в настоящее время ФИО1 является вменяемым.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с января 2015 года. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося положительно, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 17.09.2018 года.

Вещественные доказательства наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,81 грамм (остаток после проведения экспертизы), полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Армавиру по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Лахова И.В. подпись приговор вступил в законную силу 28.09.2018